e

Hills

Hill’s PD s/d Urinary Care

hrana pentru pisici 5 kg (Cod 4322M)

Transforming Lives™

Prescription Diet™ s/d™ a fost special conceputa de catre medici veterinari pentru combaterea cristalelor
struvitice si a calculilor la pisici.

Se recomanda pentru

v" Dizolvarea urolitiazei struvitice

Nu se recomanda pentru

X
X
X

X
X

Pisoi

Pisici gestante sau lactante

Administrarea pe termen lung fara a monitoriza statusul acido-bazic (din cauza proprietatilor
acidifiante ale urinei).

Pisici cu urolitiaza non-struvitica

Pisici cu boala renala sau acidoza metabolica

Informatii suplimentare

A nu se administra acidifianti urinari in perioada hranirii cu s/d

Monitorizati urina pe durata dizolvarii si controlati infectiile urinare daca sunt prezente. PH-ul urinar va
creste daca infectia cu bacteria producatoare de ureaza nu este eliminata. Ph-ul urinar trebuie sa fie
acid tot timpul pentru o buna dizolvare.

Dupa hranirea initiala cu s/d™ pentru 2-3 luni, recidiva BTUIP asociata cu struviti poate fi in mod
normal redusa administrand Prescription Diet™ c¢/d™, ¢/d™ Urinary Stress Reduced Calorie sau w/d™.
n cazul in care BTUIP reapare in timpul hranirii doar cu ¢/d™ sau c¢/d™ Urinary Stress Reduced Calorie
sau w/d™ se recomanda monitorizarea pH-ului urinar, si analiza tractului urinar sau reevaluarea tipului
de uroliti si cristale.

Produse alternative

Dupa dizolvarea urolitilor de struviti: Prescription Diet™ ¢/d™ sau ¢/d™ Urinary Stress Reduced Calorie.
Dupa dizolvarea urolitilor de struviti, daca pisica este supraponderala sau predispusa la ingrasare:
Prescription Diet ¢/d™ Urinary Stress Reduced Calorie sau w/d™.

Pentru controlul urolitilor oxalati: Prescription Diet™ ¢/d™ sau ¢/d™ Urinary Stress Reduced Calorie
Pentru controlul urolitilor de urati sau cistina: Prescription Diet™ k/d™.

Beneficii

Ajuta la dizolvarea calculilor struvitici.
Urmareste un pH urinar acid pentru a creste solubilitatea struvitilor.



CARACTERISTICI BENEFICII

Energie Cantltat? Reduce absorbtia hranei si implicit a mineralelor.
crescuta ’ ’
Magneziu Cavntltavte Micsoreaza concentratia urinara de constituenti ai struvitilor magneziu si fosfat.
Fosfor scazuta ’ ’ ’ ’
pH urinar vizat é‘cf;d: Al s Mareste solubilitatea struvitilor.
Vitamina E Qqntlt?te Neutralizeaza radicalii liberi pentru a ajuta la combaterea urolitiazei.
Beta-caroten ridicata
Vitamina C Nead&ugats Vitamina C nu este suplimentata deoarece este un precursor al oxalatilor si poate mari riscul

formarii oxalatilor in asociere cu diete pentru dizolvarea struvitilor.

GHID DE HRANIRE

Aceste cantitati sunt orientative deoarece nevoile pisicilor variaza. Pentru mentinerea unei greutati corporale
optime, administreaza cantitatea de hrana in mod corect.

GREUTATE CORPORALA KG GRAME HRANA USCATA

2 30-40
3 40-55
4 50 - 65
5 55- 80
6 65 - 90

7+ 11 per kg



GHID DE HRANIRE MIXTA

GREUTATE CORPORALA KG :gg:ERVE GRAME HRANA USCATA
2 1/2 10

3 1/2 20

4 1 10

5 1 20

6 1 30

7+ 1 6 per kg

INGREDIENTE

Faina din carne de pui (39%) si curcan, porumb, brizura de orez, grasime animal3a, gluten de porumb, ulei de
soia, ou deshidratat, minerale, hidrolizat, taurina, vitamine, oligoelemente si beta-caroten. Contine
antioxidanti naturali (amestec de tocoferoli).

CONTINUT NUTRITIONAL
CONSTITUENTI ANALITICI

CANTITATE ADMINISTRATA SUBSTANTA USCATA PER 100 KCAL ME

Proteine 31.80 % 34.38 % 7.639
Grasimi 23.40 % 25.30 % 5619
Carbonhidrati (extract liber de nitrogen) 30.60 % 33.08 % 7349
Fibre (totale) 0.80 % 0.86 % 191.85 mg
Umiditate 7.50 % - 1.80g

Calciu 0.86 % 0.93 % 206.24 mg



Fosfor

Sodiu

Potasiu

Magneziu

Clorura

Sulf

Acizi grasi omega-3

Acizi grasi omega-6

Taurina

Vitamina A

Vitamina D

Vitamina E

Beta caroten

0.72 %

0.38 %

0.92 %

0.06 %

1.17 %

0.70 %

0.46 %

4.81 %

1,884 mg/kg

6,043 1U/kg

591 1U/kg

550 mg/kg

1.50 mg/kg

0.78 %

0.41 %

0.99 %

0.06 %

1.26 %

0.76 %

0.50 %

5.20 %

2,036.76 mg/kg

6,532.97 IU/kg

638.92 1U/kg

594.59 mg/kg

1.62 mg/kg

172.66 mg

91.13 mg

220.62 mg

14.39 mg

280.58 mg

167.87 mg

110.31 mg

1159

45.18 mg

144.92 1U

14.17 1U

13.19 mg

0.04 mg



ENERGIE METABOLIZABILA

CANTITATE ADMINISTRATA SUBSTANTA USCATA

kcal/100g 417 451
kj/100 g 1,744 1,886
Acidifiant urinar DL-metionina 2.5g/kg

pH-ul urinar vizat 5,9-6,1



